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چکیده
بدون تردید، پيشرفت و توسعۀ هر کشوری در همۀ ابعاد فردی، سازمانی و اجتماعی، 
همان  خاص  اعتقادی  نظام  و  فلسفی  مبانی  با  متناسب  الگویی  داشتن  مستلزم 
تك تك  بهره وری  و  عملكرد  به  متّكی  پيشرفت  و  توسعه  که  آنجا  از  است.  کشور 
بر  پيشرفت  اصلی  پایۀ  به عنوان  مؤلفّۀ مدیریت سازمانها  از  سازمانهاست، می توان 
اساس الگوی توسعه یاد کرد. امروزه رهبری سازمانی به عنوان رکن اساسی مدیریت، 
یكی از تأثيرگذارترین متغيّرهای دستيابی به اثربخشی سازمانی محسوب می شود؛ 
تسریع  و  اسباب تسهيل  نرم سازمانی،  عامل  بر  نفوذ  و  تأثيرگذاری  با  متغيّری که 
تحقق اهداف سازمانی را ميسّر و زمينه ساز دستيابی چشم انداز و اهداف راهبردی 
دارا  با  مهم،  مسير  این  در  نيز  اسلامی  سازمانی  رهبری  می شود.  و کشور  سازمان 
بودن شاخصها و معيارهای مطلوب، ایده آل و ارزشی، ترسيم کنندۀ نقطۀ آرمانی در 
سازمان بوده، با ارائۀ الگوهای مناسب و اثرگذار، به مثابۀ عامل مؤثرّی در تشویق و 
تحریك سایر مؤلفّه های سازمانی در جهت پيشبرد و تحقق الگوی اسلامی- ایرانی 
پيشرفت در همۀ ابعاد، ایفای نقش می کند. در همين راستا، در این مقاله با روش 
مطالعۀ اسنادی و کتابخانه ای، ضمن اشاره به جایگاه الگوی پيشرفت در دو وضعيت 
فعلی و آتی، به برخی از ابعاد، مؤلفّه ها و شاخصهای مطلوب رهبری سازمانی اسلامی 
و همچنين به جایگاه این ابعاد در الگوی مذکور و نقش رهبری سازمانی اسلامی در 

تحقق اثربخشی سازمانی پرداخته می شود.

واژگان کلیدي: 
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اسلامی
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مقدمه
بررسی ها نشان می دهد که دستيابی به پيشرفت و توسعه در کشورهای مختلف، مبتنی بر 
معرفتی  و  ارزشی  مبانی  بر  پيشرفت  الگوهای  اساس،  بر همين  و  بوده  سازوکارهای خاصی 
خاصی استوار است؛ لذا نمی توان الگوهای پيشرفت سایر کشورها را بدون تغيير مورد استفاده 
قرار داد. به عبارت دیگر؛ تأثير شگرف فرهنگ در مدیریت و فرایندهای آن، باعث شده است 
به طوری که مدیریت  باشد؛  فرایند مدیریت در فرهنگها و ملل مختلف جهان متفاوت  که 
آمریكایی، ژاپنی و کره ای به عنوان نمونه های بارزی از فرهنگهای بومی جوامع مذکور تلقّی 
می شوند که با تكيه بر مجموعه ای از ارزشها، اعتقادات و باورهای خود تا حدودی موفق عمل 
کرده اند)نجفی و همكاران، 1388، ص 13( و بر همين اساس، طرح پيشرفت در قالب الگوهایی نظير 
الگوی اسلامی– ایرانی پيشرفت، به یكی از دغدغه های مهم فراروی مسئولان عالی رتبۀ نظام 

و جامعۀ دانشگاهی بدل شده است.
مدیریت، دستاورد خلاقيت و نظام فكری بشر است که به عنوان شالوده و رکن اساسی 
الگوی پيشرفت هر کشوری قلمداد می شود. در مدیریت اسلامی، توليد و افزایش ثروت در 
جامعه به عنوان محصول علم )دانشی که پدیده های مختلف را تفسير و روابط ميان آنها 
را با یكدیگر تعيين می کند( و تعالی انسان به عنوان محصول مكتب، از جمله رسالتهای 
مهم یك مدیر اسلامی محسوب می شود)افجه ای، 1388، ص 23(. امروزه تعالی انسانها، یكی 
از وظایف و نقشهای کليدی »رهبری« سازمانها به عنوان ماهيتی متفاوت با »مدیریت« به 
حساب آمده؛ به طوری که ایفای این دو نقش به عنوان نقشهای کاملًا متفاوت و مكمّل، جزء 

شروط ضمن عقد مدیریت محسوب می شوند.)کيانی، 1388، ص 10(
رهبریِ  نبودِ  کشورمان،  سازمانهای  روی  پيش  چالش  اصلی ترین  حاضر،  حال  در 
اثربخش است؛ یعنی نبودِ نقشها و سِمتهایی که توانایی اندیشيدن ورای قواعد موجود را 
داشته باشند)همان، ص 11(. رهبری اثربخش در سازمان، عامل اصلی در ایجاد همفكری 
و همدلی است. رهبران مؤثرّ کسانی اند که بتوانند افراد مختلف را در زیر یك چتر فكری 
گرد آورده، این درک را ایجاد کنند که روح جمعی در سازمان دارای اعتبار و ارزش است 

و باید در مجموعۀ سازمان حاکم باشد.)ساعتچی و عزیزپور پوبی، 1384، ص 1(
با توجه به مطالب پيش گفته، اگر بتوان مدیریت را یكی از چالشهای اساسی توسعۀ 
کشور محسوب کرد، بدون شك، رهبری، اساسی ترین چالشها در حوزۀ مدیریت سازمانهای 
اقدام  و  طرّاحی  تحليل،  تفكّر،  نيازمند  کشورمان  سازمانهای  بود.  خواهد  کشورمان 
راهبردی اند)کيانی، 1388، ص 16( تا با درک فرصتها و تشخيص تهدیدها، بتوانند توان افزایی1 
خود را ارتقا دهند. توان افزایی سازمانی، کانون اصلی رهبری در سازمان به شمار می رود و 
درک تمایز دو مقولۀ مدیریت و رهبری، می تواند یكی از موانع اصلی توان افزایی و اثربخشی 
مدیران ارشد دستگاههای اجرایی را مرتفع کند. بنابر این، طبيعی است که رهبری سازمانی 
با شاخصهای اسلامی می تواند به عنوان یكی از ارکان اساسی الگوی اسلامی- ایرانی پيشرفت 
تمام  مهم،  این  به  توجه  عدم  صورت  در  کرد  فرض  می توان  که  طوری  به  شود؛  محسوب 
تلاشهایی که در همۀ ابعاد الگو در حال انجام است، عقيم مانده یا به شكلی ناقص به انجام 
خواهد رسيد. بر همين اساس در این نوشتار، ضمن ارائۀ مباحثی در باب الگوی مذکور، به 

اهميت رهبری سازمانی اسلامی و جایگاه آن در الگو پرداخته می شود.

1. Empowerment
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اهمیت و ضرورت موضوع
امروزه، از یك سو، یكی از علل ضعف یا ناکارامدی مدیریت در سازمانهای ایران، تمسّك به 
شيوه های مدیریت اعمال شده در غرب است که متناسب با فرهنگ سازمانی ما نبوده و از 
سویی دیگر، بقا و ادامۀ حيات سازمانی در دنيای متأثرّ از تغييرات گسترده، مستلزم رعایت 
قواعدی خاص است و چه بسيارند راهبردها و سياستهایی که در گذشته موفق بوده، اما در 
حال حاضر اثربخشی خود را از دست داده اند و لازم است با خط مشی های جدید و مناسبی 
با اصول و فرهنگ  جایگزین شوند. ضرورت تغيير این شيوه های کليشه ای و جایگزینی آن 
غنی اسلامی، با پایه ریزی نظامی مناسب برای مدیریت کشور و سازمانها احساس می شود. 
با نگاهی به چشم انداز وسيع دین و منابع غنی و سرشار آن، به ویژه قرآن و سيرۀ پيامبر 
گرامی اسلام)ص( و ائمۀ هدی)ع(، می توان به این نكته دست یافت که این چشم انداز منحصر 
به فرد، زمينۀ بكری است که به منظور بنيان نهادن نظام مدیریت مستحكم و کارامد، باید 
بيشتر و بهتر از آن سود جست. بدیهی است که این مهم، نيازمند تقویت ظرفيت رهبری در 
سازمانهاست. به نقل از جان کاتر: »بدون احيای نقش رهبری اثربخش، اثربخشی سازمانی 
امری محال است؛ به طوری که امروزه بيشتر سازمانها از نبود رهبری اثربخش، که سخت به 

آن نيازمندند، در رنجند«.)کاتر، 1389، ص 16(
رهبری  در  ناموفق،  از  موفق  سازمانهای  تمایز  وجوه  مهم ترین  از  یكی  دیگر؛  عبارت  به 
از نكات روشن  اثربخش و پویاست. هرسی، بلانچارد و جانسون )1996( معتقدند که یكی 
معمول در ادبيات رهبری، عبارت از این است که رهبری پویا و اثربخش، مرز ميان سازمانهای 
موفق از ناموفق را مشخص می کند)Herbest, 2003, P.9( و پيتر دراکر خاطرنشان می کند که 
مدیران و رهبران، کمياب ترین منبع اساسی همۀ سازمانها بوده و سازمانها به طور مستمر 
اثربخش می باشند)Cunningham, 2003, P.4(. تحقيقات نشان می دهد  در جستجوی رهبران 
که بسياری از ناکامی ها و شكستهای سازمانها، شرکتها و حتی پروژه های تحقيقاتی، ناشی از 

رهبری ضعيف بوده است.)هرسی، بلانچارد و دُوی، 1996، ص 90(
در باب ضرورت توجه به موضوع رهبری در اسلام نيز با نگاهی به آیات، روایات، اقوال 
یافت. در قرآن  این مهم دست  به  ائمه)ع(، می توان  و  اکرم)ص(  پيامبر  از  احادیث واصله  و 
ضرورت این بحث در قالب داستانهای مختلفی و از جمله در داستان امامت و رهبری حضرت 
ابراهيم)ع( آورده شده است1 یا در خصوص موضوع رهبری و امامت حضرت علی)ع( و تعيين 

جانشينی پيامبر)ص(2. 
بنابراین، نظر به اهميت رهبری در اسلام و تفكّر دینی، چه در سطح کلان و چه در سطح 
سازمانها، بر محققان و صاحب  نظران مسلمان و ایرانی است تا با تلاش و کوشش، عزم خود 
را در دستيابی به الگوی جامع نظام مدیریت اسلامی، جزم کرده، حرکت نظام مندی را در این 
راستا آغاز کنند)نجفی و همكاران، 1388، ص 14(. با توجه به همين ضرورت ، پژوهش حاضر با 
الهام از منابع غنی اسلامی و با روش مطالعه اسنادی ، در باب ویژگی های رهبری اثربخش و 

در چارچوب  الگوی اسلامی ایرانی پيشرفت  ، انجام شده است . 
1. »و چون ابراهيم را پروردگارش به کارهایی که او را بدانها امر فرمود بيازمود و وی را به انجام آنها موفق ساخت، 
گفت: من تو را پيشوای مردم قرار خواهم داد. ابراهيم گفت: آیا از فرزندان من هم کسی را پيشوای مردم قرار 

می دهی؟ فرمود: عهد من به کسانی از فرزندان تو که ستمكارند نمی رسد«.)بقره، آیه 124(
2. »ای پيامبر! به مردم آنچه از جانب پروردگارت )در مورد معرفی پيشوایشان( به سوی تو فرو فرستاده شده، 

ابلاغ کن واز مردم بيمی به خود راه مده که خداوند تو را از گزند آنان مصون می دارد«.)مائده، آیه 67(
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سؤالات تحقیق
دو سؤال اساسی این تحقيق عبارتند از:

1. شاخصهای رهبری اسلامی، کدامند؟
2. رهبری سازمانی اسلامی در الگوی اسلامی- ایرانی پيشرفت، از چه جایگاهی برخوردار 

است؟

چارچوب نظری تحقیق
علوم  و  مدیریت  علوم  پژوهشگران  تاکنون،  رهبری  دربارۀ  پژوهش  نخستين  انتشار  از 
رفتاری، همواره کوشيده اند تا نظریه های مناسبی را ارائه دهند تا رهبران سازمانی بتوانند 
با تكيه بر آن به رهبری سازمانی اثربخش تبدیل شوند. طبيعی است که وظيفۀ رهبری 
انسان گونۀ سازمان و مدیریت، بسيار متفاوت  یا  در سازمان، در نظریه های ماشين گونه 
بوده است)زارعی متين، 1388، ص 146(. سير تكاملی نظریه پردازی دربارۀ رهبری، در بر گيرندۀ 
نظریه های زیادی است که از آن جمله می توان به موارد ذیل اشاره کرد: رویكرد سنّتی1 یا صفات 
1379؛  رضایيان،  رابينز، 1385؛  1382؛  همكاران،  و  حقيقی  همكاران، 1383؛  و  رهبری)استونر  مشخصه های 
اقتضایی3  رویكرد  رهبری2،  رفتار  رویكرد   ،)Boss, 1999 لوتانز، 1374؛  پوبی، 1384؛  عزیزپور  و  ساعتچی 
)ارائه شده به وسيله فيدلر(، رویكرد جستجوی جانشين برای رهبری)لوتانز، 1374(، نظریۀ برداشت 
یادگيری اجتماعی، رویكرد ویژگی های فردی)Boss, 1999( مثل رهبری تحوّل آفرین4)ارائه شده به 
وسيله جيمز برنز در سال 1978(، رهبری کاریزماتيك5، رهبری معنوی،6 رهبری خدمتگزار7)ارائه 
شده به وسيلۀ رابرت گرین ليف در سال 1977( و نظریۀ رهبری اصيل8)برگرفته از مفهوم اصالت 
شده  ارائه  گالوپ10  رهبری  مؤسسۀ  توسط  بار  اولين  برای  که  بودن(9  صادق  خود  با  معنای  به 

.))Sparrowe, 2005.P.421; Avolio & Gardner, 2005, P.329; Fry & et al, 2008, P.459(است
همۀ نظریه هایی که تاکنون به آنها پرداخته شده است، دستورالعمل های خود را بدون 
توجه به ذات معنوی و الهی انسان ارائه کرده اند. ضمن اینكه این تلاشها ارزشمند بوده، ولی 
به نظر می رسد ناکافی باشند. با توجه به نقدهای وارده به آنها گفتنی است که هنوز نظریۀ 
رهبری جامع و کامل که رضایت کاربران را برآورده کند، ارائه نشده است. بنابر این، می توان 
با عنایت به نقص نظریه های موجود و نيز درک نياز به معنویت و حضور ویژگی های الهی و 
انسانی در نظریه های رهبری، بيان داشت که امروزه جامعۀ علمی و اندیشمندان، روی آوردن 

به مكاتب الهی را یك ضرورت می دانند.)دانایی فرد، 1388(
در این بخش، قصد بر این نيست که همۀ نظریه های ذکر شده یا نقد وارد شده به آنها 
مورد بحث واقع شود، اما با توجه به اهميت رهبری سازمانی اسلامی و بررسی نقش آن در 
به شرح ذیل  دو موضوع  این  به  مربوط  نظری  مباحث  به  پيشرفت،  ایرانی  اسلامی-  الگوی 

پرداخته می شود.
1. Leadership Traditional Approach
2. Leadership Behavior Approach
3. Contingency Approach
4. Transformational Leadership
5. Charismatic Leadership 
6. Spiritual Leadership
7. Servant  Leadership
8. Authentic Leadership
9. To Thine Own self be true
10. Galup
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مبانی نظری اسلامی رهبری سازمانی
متناسب با سير تحوّل فكری و علمی در نظریه پردازی های مدیریتی، نهضتهای گوناگونی شكل 
گرفته که عموماً تصوّر از مدیریت و رهبری را از فردی منفعت طلب و جزءگرا به سمت فردی با 
ویژگی های انسانی متعالی و خيرخواه سوق داده است. موازی با این مكاتب، مكتب خدمت رسانی 
نگرش،  این  اساس  بر  است.  معرفی شده  اسلام)ص(  پيامبر  ویژه  به  و  انبيا  از سوی  نيز  دینی 
سازمان به طور خاص و جامعه به صورت عام، نيازمند نوعی رهبری با ویژگی ها و استعدادهای 
اخلاقی و انسانی کامل و متعالی است)طباطبایی، 1360؛ مطهری، 1378؛ امام خمينی، 1373(. در این 
کامل  و  ایده آل  انسانی،  اخلاقی،  معنوی،  ویژگی های  با  کامل  انسانی  رهبر،  مكتب، 
است)طباطبایی، 1360؛ نایينی، 1378( و هدف وی در این نهضت، هدایت افراد در جهت خداوند 
و در نهایت، کسب رضایت اوست)طباطبایی،1382؛ مطهری، 1378؛ امام خمينی، 1373؛ نایينی، 1378( 

)Shafrits & Ott, 2001(که معمولاً این هدف در سایر مكاتب فكری مشاهده نمی شود
با این توصيف، دیدگاه اسلام دربارۀ انسان و به  طور خاص رهبری، می تواند در تقابل 
با دیدگاههای برخاسته از ذهنيات بشری قرار گيرد. اسلام نسبت به انسان و ماهيت او و 
راه سعادت و رهبری، نظر خاص دارد. مدیر اسلامی علاوه بر وظيفۀ توجه به توليد، دارای 
این مهم در  برای تحقق  نيز هست که منبع تغذیۀ فكری و روحی وی  رسالت »تعالی« 

سازمان، »مكتب« و روش کشف آن اکتشافی است.)افجه ای، 1388، ص 23(
تقوا  نفسانی، رعایت  از هوای  را دوری  به سعادت دنيوی و اخروی  راه دستيابی  اسلام، 
و اطاعت از خداوند و به عبارت دیگر؛ دستيابی به صفات متعالی انسانی می داند. بر اساس 
آموزه های اسلام، این خداوند است که راه حق را آشكار و طرق رسيدن به آن را نيز مشخص 
سوی  از  متعالی،  انسان  ویژگی های  این،  بنابر   .)358 ص   ،156 خطبه   ،1380 است)کمپانی،  کرده 
تعاریف و  راه سعادت، آن  پيمودن  برای  انسان کافی است  و  و تحدید می شود  تعریف  پروردگار 
شرایط و دستورالعملهای دستيابی به آنها را با بهره گيری از قرآن و سنّت )همان، خطبه 85، ص 345( 

دریابد و در خود به کمال برساند.
بزرگواری، عدالت و شجاعت، معنای  از نظر اسلام، صفاتی همچون: کرامت،  این رو،  از 
خاصی دارند که اسلام آنها را تعریف و تحدید کرده است. این صفات با تعاليم اسلامی درک 
می شوند و فرد مسلمان زمانی مطمئن می شود این صفات را در خود به کمال رسانده که 
آنچه حاصل کرده است، با آنچه قرآن و سنّت توصيف و تبيين کرده اند، برابر باشد. بنابر این، 
انسان کامل از دیدگاه اسلام، انسانی است که صفات و ویژگی های درونی خویش را با تعاليم 
اجازۀ رهبری و ولایت  انسان  این  به  و رهنمودهای قرآن و سنّت به کمال برساند و اسلام 
می دهد و مسلمانان با مراجعه به قرآن و سنّت می توانند رهبری را که مورد تأیيد اسلام است، 
بشناسند. این امر، تفاوت اسلام و رویكردهای غير اسلامی را نشان می دهد؛ زیرا رویكردهای 
غير اسلامی به دست بشر و با عقل، تخيّل و تجربۀ عملی او به دست آمده است؛ در حالی  
که رویكرد اسلامی نسبت به رهبر، آنچه خداوند می گوید، ارائه می دهد. بر این اساس، کشف 

صفات و مشخصه های رهبری اسلامی، اصولاً نيازمند پژوهشهای اکتشافی است.
در ادامه با توجه به اینكه بناست به جایگاه رهبری سازمانی اسلامی در رویكرد اسلامی 
ایرانی پيشرفت پرداخته شود، مفاهيم پيشرفت و الگوی مذکور در دو وضعيت فعلی و آتی به 

طور خلاصه تشریح می شود.
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پیشرفت
پيشرفت1 حرکتی به جلو2 و گام به گام است؛ یعنی حرکتی زنده و فعال و نه جابه جایی ساده. 
پيشرفت، وابسته به فضا3 بوده و در نتيجه، مفهومی است که بخش مهمی از معنای خود را 
از علم فيزیك گرفته است. اما در عرصۀ اجتماعی، به جنبشهایی که الزاماً فضایی نباشند نيز 

قابل اطلاق است.)دورینا، 1374، ص 61(
واژۀ پيشرفت با قرارگيری در برابر مفهوم سكون، به نوعی حرکت اشاره دارد. در واقع؛ 
در پيشرفت حرکتی مستتر است که محصول آن، تغيير در وضعيت است. طبق این نگاه، 
مهم ترین مؤلفّه در درک مفهوم پيشرفت، آگاهی از وقوع نوعی تغيير است. اما این پرسش 
مطرح می شود که تغيير برآمده از پيشرفت مثبت است یا منفی؟ پيشرفت، تغييری مثبت 
است؛ بدین معنی که برایند تغييرات در یك زمينه که نتایج و اثرات مفيدی در بر داشته 
باشند را می توان پيشرفت ناميد. اما تغييرات منفی و حرکت با برایند تغييرات منفی، یادآور 
متعارضی  مفاهيم  با  معنایی،  منظومۀ  یك  در  پيشرفت  مفهوم  این،  بنابر  است.  پسَرفت 
همچون سكون و پسرفت هویت می یابد. این نگرش، به پيشرفتهای اجتماعی نيز قابل تعميم 
ایده آل گرایی را در مفهوم  این رویكرد، وجود نوعی مثبت گرایی و  تأیيد  با  بنوئست  است. 
پيشرفت شناسایی می کند. وی در تعریف پيشرفت می گوید: »پيشرفت، فرایندی افزاینده 
و رو به گسترش است که آخرین مرحلۀ آن همواره مطلوب ترین و بهترین حالت محسوب 

)Benoist, 2008(.»می شود

پیشرفت در اسلام
فرایند پيشرفت در جامعۀ اسلامی، تحوّل اساسی و بنيادی در کمّيت و کيفيت زندگی فردی 
زندگی  امور  اساسی در همۀ  نيازهای  تأمين  برای  تعریف، جامعه  این  است. در  اجتماعی  و 
می شود.  گرفته  نظر  در  اسلام  مطابق  پایدار،  و  متعادل  فراگير،  جامع،  هدفمند،  گونه ای  به 
و  رشد  معنوی  جنبه های  بلكه  نبوده،  مادی  صرفاً  پيشرفت  اسلام،  آموزه های  اساس  بر  لذا 
تعالی انسانی را نيز در بر می گيرد. به عبارتی؛ اصطلاح پيشرفت، سعادت بشری را، هم در 
این، در فرایند  بنابر  بخش مادی و هم در بخش معنوی در بر دارد)اميدی، 1390، ص 188(. 
این پيشرفت، تأمين خواسته های مادی و معنوی انسان، رشد و تعالی فرد و جامعه به صورت 
توأمان مطرح بوده و هدف نهایی آن، رساندن انسان به کمال نهایی؛ یعنی » قرب الی الله« 
تحقق  طيبه«  »حيات  واژۀ  ذیل  انسان  درونی  استعدادهای  همۀ  شدن  شكوفا  با  که  است 

می یابد.)خوش چهره و حبيبی، 1390، ص 225(
با این نگاه به پيشرفت، این رهبری سازمانی با دیدگاه اسلامی است که ظرفيت تحقق 
همۀ استعدادهای منابع انسانی در سازمان را در خود دارد و می تواند زمينه های ظهور و بروز 

الگوی اسلامی- ایرانی پيشرفت را به صورت عينی و عملياتی و نه صرفاً نظری، فراهم آورد.

اسلامی بودن و جامعیت الگو
»استفادۀ  از  اجتماعی،  علوم  ادبيات  در  »الگو«  واژۀ  از  استفاده  به  اشاره  با   )1964( کاپلان 
گيج کننده و اغلب مبهم این واژه« سخن می گوید. این واژه گاه برای اشاره به الگوی فيزیكی 

1. Progress
2. Pro
3. Topas
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دقيقی مانند تونل باد استفاده می شود و گاهی نيز برای ارجاع به »هر نظریه ای که با درجه ای 
از دقت ریاضی و منطقی ارائه شده است«)پاملاجی و همكاران، 1390، ص 124(. معنای الگو از 
زاویه ای دیگر، همان »نقشۀ جامع« است. الگو از نظر لغوی، سرمشق، مقتدا و اسوه معنا شده 
و در اصطلاح، عبارت است از بيان یك یا چند واقعيت به هم مرتبط توسط نمادهای مختلف 
نوشتاری، ترسيمی یا فيزیكی)خوش چهره و حبيبی، 1390، ص 220(. حال باید دید مراد از عنصر 
اسلامی در الگوی اسلامی- ایرانی پيشرفت چيست. بر اساس قيد اسلامی بودن، می بایست 
هر نوع مفهوم یا شاخصی را که در تعریفی از پيشرفت دخيل است، با مبانی نظری، فلسفی 
و انسان شناختی اسلامی مبتنی کرد)عرب، 1390، ص 191(. بنابر این، شاخصهای ارائه شده در 
این الگو، قبل از هر چيزی باید برخاسته از مفاهيم اسلامی باشند که این مفاهيم، وابسته به 
شرایط زمانی و مكانی خاصی نمی باشند) هادوی تهرانی، 1390، ص 9(. به تعبيری دیگر؛ این گونه 
مفاهيم را که ورای زمان و مكان بوده و در قالب شرایط و امكانات نمی گنجد، می توان به عنوان 

ارزشها،آرمانها، ایده آلها و مطلوبها قلمداد کرد.)اعرابی، 1387، ص 33(
آرمانها و مطلوبهای این الگو در حكم »وضعيت مطلوب«1 است که جامعه همواره سعی 
و  قوّه  از  چيزی  تدریجی  رهایی  از  است  عبارت  کند. »حرکت،  آن حرکت  به سمت  دارد 
استعداد و رسيدن به فعليت« )جوادی آملی، 1366، ص 188(. باید توجه داشت که اگر موجودی 
واجد کمالی باشد، هيچ گاه به سوی آن حرکت نمی کند؛ زیرا همواره کوشش و جستجو به 
و  زمان  ورای  غایت حرکت  که  آنجا  از  موجود)همان، ص 167(. پس،  نه  است  مفقود  سمت 
مكان بوده، لذا »جهت« آن نيز مقوله ای است ورای زمان و مكان )اعرابی، 1387، ص 35(. در 
عين حال، تذکر این نكته ضروری است که حرکت، در امتداد زمان و به تدریج تحقق 
انقسام  قابليت  بی نهایت  تا  تدریج  و  امتداد  این  و   )183 ص   ،1366 آملی،  می یابد)جوادی 
غایت آن  تا  اوليه  مبدء  از  اگر خطی فرضی  و چنانچه  یزدی، 1370، ص 276(  دارد)مصباح 
مقاصدی  و  مبادی  آن  بر روی  انقسام حرکت، می توان  قابليت  به  توجه  با  ترسيم شود، 
این مقاصد می توانند حالات و صور مختلفی داشته  نسبی)همان، ص 169( لحاظ کرد که 
باشند. این حالات و صور نسبی، خود می توانند در قالب شرایط زمان و مكان تعریف شوند. 
بنابر این، در مرحلۀ تنظيم حرکت، طراحی و سازماندهی جامعه، مبنا و مقصدی نسبی 
برای حرکت مورد نظر وضع می شود که با تحقق حرکت طراحی شده، متحرّک از مبدء به 
سمت مقصد جریان می یابد و از قوّه به فعل و از نقص به کمال سير می کند. این موضوع 
در بحث اداره و تغيير جامعه می تواند به ترتيب به »وضعيت موجود« و »وضعيت مناسب« 

تعبير شود.)اعرابی، 1387، ص 35( )شكل 1(

ایرانی بودن و واقعیت الگو
قيد ایرانی بودن ناظر به این است که باید در زمينۀ پيشرفت، شرایط و زمان و مكان را نيز 
در نظر گرفت. به عبارت دیگر؛ اسلام خود کامل است، ولی از آنجا که در مقطع معيّنی 
لحاظ  دقت  به  آن  تحقق  و ظرف  مكانی  زمانی،  ویژگی های  باید  می شود،  اجرا  الگو  این 
شود)هادوی تهرانی، 1390، ص13(. لذا باید متناسب با شرایط، مقتضيات و ظرفيتهای فرهنگی 
کشور، الگویی از پيشرفت پيشنهاد شود که از بالاترین ميزان همسویی و هماهنگی با تعاليم و 
1. لازم به تذکر است که کمال و غایت جامعه نيز ورای زمان و مكان است و در هيچ لحظه ای وصل به آن محقق 
نمی شود. بنابر این، ادارۀ جامعه و تغيير آن از وضعيت حاضر به سوی غایت و کمال مطلوب، امری مستمر و به 

بيان مولانا، آزمایشی دائمی است.
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آموزه های اسلامی برخوردار باشد. بنابر این، اگر اسلامی بودن، جامعيت الگوست؛ ایرانی بودن، 
واقعيت آن را تأمين می کند. با توجه به مطالب پيش گفته، در کنار هم بودن این دو قيد، رمز 
موفقيت الگو را تضمين خواهد کرد؛ چرا که در این الگو، اسلامی بودن به منزلۀ »روح« و 
ایرانی بودن نيز به منزلۀ »جسم« پيشرفت است)عرب، 1390، ص 195(. همان طور که پيش تر 
گفته شد و از شكل 1 نيز مستفاد می شود، قيد ایرانی بودن الگو، در قالب زمان و مكان بوده 

و در حكم مسير و ظرفی است که جامعيت الگو از طریق آن و طی آن تحقق خواهد یافت.

شکل 1: اسلامی و ایرانی بودن الگوی پیشرفت )اعرابی، 1387(

شاخصهای رهبری اسلامی
ویژگی های رهبری سازمانی، یكی از مسائلی است که بر رفتار و سبك رهبری وی اثرگذار 
بوده)نجفی و همكاران، 1388، ص 80(، می تواند در ميزان تأثيرگذاری و نفوذ او به طور عام بر 
مردم و به طور خاص در سازمان بر کارکنان، نقش بسزایی داشته باشد. بنابر این، شاخصهای 
یك رهبر مسلمان، چه در سازمان یا کشور با شاخصهای رهبری در سایر اندیشه ها می بایست 
متفاوت باشد)ورزشكار، 1387(. بررسی  ها در حوزۀ مطالعۀ ویژگی های رهبری در سازمانها، نشان 
بر  تبعيت کرده است. نخستين شيوۀ مطالعه  تاریخی  از یك سير  این موضوع،  می دهد که 
این عقيده بود که با مطالعۀ بسياری از رهبران کارامد می توان به مجموعۀ کوچكی از صفات 
جسمانی  صفات  نظریه،  این  در  یافت.  دست  آینده  بزرگ  رهبران  شناسایی  برای  مشترک 
پایگاه  و  تحصيلات  مثال:  )برای  اجتماعی  زمينۀ  با  همراه  توان،  و  وزن  قد،  سن،  قبيل  از 
)مانند حسادت، سلطه گری،  ویژگی های شخصيتی  از  بلندبالا  فهرستی  و  اجتماعی(، هوش 
استقلال، اعتماد به نفس و عينيت( و خصوصيات اجتماعی )مانند کشش و جاذبه، محبوبيت 
و نزاکت( مورد تحقيق قرار گرفتند. استاگدیل )1950( با 120 مطالعه ای که بر این اساس 
به  را  منزلت  و  مشارکت  مسئوليت،  موفقيت،  توانایی،  همچون:  عواملی شخصی  داد،  انجام 

عنوان شاخصهای رهبری معرفی کرد.

 

 جهت کلي حرکت

 مکان وراي زمان و
 عام ،کلي ،ارزشي 

 کمال غایت و
 روح الگو

 (اسلامي بودن الگو)
 مکان داراي زمان و

 در قالب مقدورات، امکانات
 مقتضيات فرهنگي

 ظرف تحقق الگوي اسلامي
 جسم الگو

 (ایراني بودن الگو)

 

وضعيت 
 مناسب

وضعيت  
 جاري

وضعيت آرماني 
 و مطلوب
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از دیدگاه قرآن کریم، در سورۀ یوسف )آیه 54 و 55(1 به برخی از ویژگی های رهبری 
اشاره شده است. در این دو آیه به چهار صفت رهبر اشاره شده است: مکین: منظور از این 
ویژگی این است که کسی که مقام رهبری و زمامداری را برعهده می گيرد، باید شایستگی و 
قابليت پذیرش آن را نيز داشته باشد. امین: فرد رهبر باید از نظر افراد فرادست و فرودست 
و به طور کلی جامعه، به امانتداری معروف باشد. حفیظ: رهبر می بایست قدرت نگهداری و 
حفظ اموال، مقام و مسئوليتی که بر عهدۀ او گذاشته شده است داشته باشد. علیم: رهبر باید 
آگاه باشد؛ به نحوی که بتواند اموال و امكاناتی را که در اختيار دارد، بجا و عادلانه مصرف کند 

و تفویض اختيار و منابع، به طور صحيح انجام گيرد.
باشيم،  داشته  نظری جامع  اسلام،  در  رهبری  ویژگی های  به  بخواهيم  اگر  به طور کلی 
در  رهبری  ویژگی های شخصی  توجه شود:  رهبری  ویژگی های  از  ویژگی  به سه  می بایست 
سازمان، ویژگی های رهبری در مقابل کارکنان )زیردستان( و ویژگی های رهبری در مقابل 
در  مجمل  سيری  ویژه  به  ائمه)ع(  سيرۀ  و  کریم  قرآن  آیات  در  تأمّل  با  )مافوقان(.  رؤسا 
نهج البلاغه، به خصوص نامه های حضرت علی)ع( به مالك اشتر )نامه 53( و عبدالله بن عباس 

فرماندار مصر )نامه 18(، می توان این ویژگی ها را به شرح جدول 1 به طور خلاصه نشان داد.

جدول 1: شاخصهای رهبری سازمانی اسلامی )شخصی، در برابر کارکنان و مافوقان(

ویژگی های شخصی رهبری
)نامه 53 نهج البلاغه(

ویژگی های رهبری در برابر 
کارکنان

)نامه 18 به عبدالله بن عباس(
)ورزشکار، 1388(

ویژگی های رهبری در مقابل 
مافوق

برای - داشتن تقوا و ترس از خدا؛ سخت  شرایط  تدارک  عدم   -
زیردستان؛

یكی  فقط  مافوق  اسلام،  دیدگاه  از 
او  به  باید  فقط  کارها  در همۀ  و  است 
در  یكتاست.  خدای  او  و  کرد  رجوع 
افراد دارای مافوق  الهی،  نظامهای غير 
نيت خود  بر حسب  که  بوده  متعددی 
ولی  می کنند.  مراجعه  آنها  از  یكی  به 
به طورکلی، رهبر نسبت به مافوق خود 
بایستی صفات و ویژگی های ذیل را دارا 

باشد)ورزشكار، 1387(:
دیگر  بر  خدا  طاعت  داشتن  مقدّم   -

- حيا نسبت به مافوق؛- رفتار همراه با اعتدال با زیردستان؛کارها؛

- احترام توأم با صميميت؛- فروتنی با زیردستان؛- پيروی از قرآن؛
- نگاه به کار مافوق به صورت نقّادانه؛- نرم خویی و گشاده رویی با زیردستان؛- غلبه بر هوی و هوس و نفس امّاره؛

بر - بر حذر بودن از نخوت و تكبّر؛- خویشتن داری؛ قوانين)نه  و  مقررات  طبق  عمل   -
اساس ميل مافوق(؛

- عدالت در برخورد با همه حتی - عدالت در امور؛
- ارائۀ پيشنهادهای کاری به مافوق؛در نگاه؛

به - نكوهش خيانت در بيت المال امت؛- دوری از عيب جویان و عيب جویی؛ احترام  در  تفریط  و  افراط  عدم   -
مافوق؛

از خواص خود  را  او  آورید، من  نزد من  را  پادشاه گفت: یوسف  ثابت شد،  یوسف  پاکدامنی  آنكه  از  1. »پس 
قرار خواهم داد. هنگامی که یوسف را نزد پادشاه آوردند و پادشاه با او سخن گفت و عظمت وی نزد پادشاه 
بيشترآشكار شد، او را به صدارت منصوب کرد و گفت: تو امروز نزد ما مقامی بلند داری و در همۀ کارهای ما 

امين هستی«.
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ویژگی های شخصی رهبری
)نامه 53 نهج البلاغه(

ویژگی های رهبری در برابر 
کارکنان

)نامه 18 به عبدالله بن عباس(
)ورزشکار، 1388(

ویژگی های رهبری در مقابل 
مافوق

- عدم افراط و تفریط در انتقاد نسبت - نيكویی با مردم؛- دوری از کينه جویی؛
به مافوق.

- دور کردن ترس و بيم از دل مردم؛- عدم مشورت و دوستی با سخن چين؛
و  ترسو  بخيل،  با  مشورت  عدم   -

حریص؛
و  درشتی  از  رهبر  داشتن  حذر  بر   -

ستم ورزی بر زیردستان؛
و  پارسایان  با  دوستی  و  پيوند   -

- عدم تحقير زیردستان؛راستگویان؛

- مدارا با مردم؛- بحث و گفتگو با دانشمندان و حكما؛
هنگام  به  رسول  و  خدا  به  توکّل   -

- عدم تبعيض در بين زیردستان؛مشكل؛

- بر حذر بودن از غرور و داشتن سعۀ 
- دوستی ورزیدن با زیردستان؛صدر؛

ناشی  مشكلات  مقابل  در  شكيبایی   -
- بخشش گناه زیردستان؛از آن؛

- عدم تعجيل در تصميم گيری هنگام - وفای به عهد؛
خشم در مورد زیردستان؛

- عدم استبداد در فرماندهی؛- حذر از خيانت در پيمان؛
بر  منت گذاری  از  بودن  حذر  بر   -

دیگران؛
مجازات  و  نيكوکاران  به  پاداش   -

بدکاران مطابق با اعمالشان؛
- ساماندهی به کار زیردستان؛- پرهيز از شتاب در امور؛

موعد  در  امور  در  سستی  از  پرهيز   –
- نگاه دلسوزانه به مشكلات زیردستان؛انجام آنها؛

و - جلوگيری از بروز قهر و غضب؛ پرتلاش  زیردستان  از  قدردانی   -
کوشش؛

- مشورت با زیردستان قبل از تفویض - بر حذر بودن از زخم زبان زدن؛
اختيار و مسئوليت؛

حيا، - صداقت و راستگویی؛ تجربه،  ویژگی های  به  توجه   -
خاندان پرهيزگار و نجيب؛

- کفایت و شایستگی؛

تحت  عاملان  مادی  نيازهای  ارضای   -
آنها  بر  حجت  اتمام  برای  سرپرستی 
برای نپذیرفتن هرگونه عذری نسبت به 
عدم پذیرش فرامين رهبری یا خيانت 

در مال؛

- داشتن چشم انداز و آینده نگر بودن؛ 
- مجازات عامل خيانتكاری که خيانت 
بدنی،  تنبيه  با:  باشد  شده  اثبات  او 

مصادرۀ اموال و تحقير او در ملأ عام؛
- دلگرمی دادن )مشوّقها(؛- استحكام شخصيت؛ 

- خضوع و فروتنی؛
برای  رازدار  و  کاتبانی صالح  انتخاب   -
اسرار  حفظ  و  صحيح  گزارشهای  ثبت 

رهبر؛
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ویژگی های شخصی رهبری
)نامه 53 نهج البلاغه(

ویژگی های رهبری در برابر 
کارکنان

)نامه 18 به عبدالله بن عباس(
)ورزشکار، 1388(

ویژگی های رهبری در مقابل 
مافوق

- توجه به تجارت و بازرگانی و صنعت - مهربانی و بلندهمتی؛ 
و تشویق صاحبان صنایع و بازرگانان؛

- خودشناسی؛ 
و  جامعه  ضعيف  قشر  به  توجه   -
از بيت المال برای  اختصاص سهميه ای 

ایشان؛

- تمایل به مشورت؛ 
فروتن  و  دلسوز  نماینده ای  انتخاب   -
برای رسيدگی به مشكلات مستضعفان 
به منظور اطلاع دقيق رسانی وضعيت 

آنها به رهبر؛

برای - انصاف و بی طرفی؛  عمومی  جلسات  برگزاری   -
شنيدن مسائل و مشكلات زیردستان؛

– مسئوليت پذیری؛
- امكان دسترسی زیردستان به رهبر و 
خوش خُلقی و آگاهی رهبر در برخورد 

با آنها؛

- سادگی و ساده زیستی.
- لزوم توجيه اهداف و نيت و مقصود 
سوء  رفع  برای  زیردستان  برای  رهبر 

تفاهمها

شاخصهای رهبری اسلامی در حکم رهبری مطلوب سازمانی
همان طور که از نظر گذشت، بر اساس قيد اسلامی بودن الگوی اسلامی- ایرانی پيشرفت، 
می بایست هر نوع مفهوم یا شاخصی که در تعریفی از پيشرفت دخيل است، با مبانی نظری، 
فلسفی و انسان شناختی اسلامی تطبيق داد)عرب، 1390، ص 191(. بنابر این، شاخصهای ارائه 
شده در این الگو، در هر حوزه ای، از جمله مبحث رهبری سازمانی، می بایست قبل از هر چيزی 
برخاسته از مفاهيم اسلامی باشد. این شاخصهای احصایی از قرآن و سيرۀ ائمه)ع( در حوزۀ 
رهبری سازمانی، واجد ویژگی هایی چون: ارزشی بودن، غایت و کمال، عموميت، جامعيت و 
کليّت و بالطبع، ورای زمان و مكان بوده و مربوط به سازمان،کشور یا عصر خاصی نيستند، 
بلكه ترسيم کنندۀ وضعيت آرمانی، ایده آل و مطلوب از منظر شاخصهای رهبری سازمانی در 
سه بعُد ویژگی های شخصيتی، ویژگی های رهبری در مقابل کارکنان و ویژگی های رهبری 
در  اعصار، چه  همۀ  در  رهبران  همۀ  و   )2 می شوند)شكل  مافوق محسوب  مدیران  برابر  در 
مملكت داری، یا در ادارۀ سازمان و حتی به طور خاص در نهادی کوچك همچون خانواده، 
در صورتی که مایل به دارا بودن ویژگی های مطلوب رهبری بوده و بخواهند از نظر اثربخشی 
و  سازمانی)درون سازمانی  ذی نفعان  همه  که  نحوی  به  باشند،  آرمانی  شرایطی  در  سازمانی 
از کارکنان گرفته تا سهامداران و مالكان، مشتریان، بستانكاران، دولت و در  برون سازمانی( 
نهایت، جامعه رضایتی نسبی از سازمان داشته باشند و نيز اگر بخواهند خود را به عنوان یك 
رهبر سازمانی اثربخش )به عنوان تسهيل گر و تسریع کنندۀ تحقق اهداف مشروع سازمانی( 

معرفی کنند، باید همواره خود را با این شاخصها محك زده، مورد مقایسه قرار دهند.
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ویژگي رهبري 

در برابر 

 کارکنان

ویژگي رهبري 

 در برابر مافوق

ویژگي شخصي 

 رهبري اسلامي

 جهت کلي حرکت

 وضعيت مطلوب رهبري

 (فاقد زمان، مكان و مقدورات)
 

شکل 2: وضعیت مطلوب رهبری سازمانی اسلامی1

با نگاه به شكل 2، ملاحظه می شود که سه ویژگی ترسيم شده در ابعاد شخصيتی رهبری 
اسلامی، تعهدات رهبری سازمانی اسلامی در برابر پيروان و مدیران مافوق در حكم آرمانها 
ترسيم کنندۀ »وضعيت  عبارتی؛  به  و  الگوی رهبری در سازمان محسوب شده  و مطلوبهای 
مطلوب« است که مدیران سازمانها و به طور کلی مدیران کشور می بایست همواره سعی کنند 
به سمت آن حرکت کنند. همچنان که در بحث حرکت نيز گفته شد، ویژگی های مطلوب 
دارای این خصوصيت هستند که افراد و مدیران را به سمت خود جلب و جذب می کنند و 
)بدین  بود  نخواهد  مقدور  آنها  به  که دستيابی  آرمانها محسوب می شوند  از  آن دسته  جزء 
معنی که نقطۀ پایانی برای آن نمی توان تصوّر کرد. برای مثال، عدالت را می توان ذکر کرد که 
هر چه به آن برسيم باز هم آغاز آن خواهد بود(؛ زیرا بر اساس فلسفۀ وجودی حرکت، اگر 
موجودی واجد کمالی باشد، هيچ گاه به سوی آن حرکت نمی کند و همواره کوشش و جستجو 
به سمت مفقود است نه به سمت موجود. پس ویژگی غایت گونۀ شاخصهای رهبری اسلامی 
در سازمان، بر اساس این فلسفه و دیدگاه، به عنوان اهرمی در جهت تلاش و حرکت مدیران 
سازمانها به سمت نقطۀ مطلوب عمل کرده و این تلاش و حرکت، با توجه به این مهم، هيچ 
گاه متوقف نخواهد شد. اما همان طور که ذکر شد، این حرکت، در امتداد زمان و به تدریج 
انقسام  قابليت  بی نهایت  تا  تدرج  و  امتداد  این  و  آملی، 1366، ص 183(  می یابد)جوادی  تحقق 
دارد)مصباح یزدی، 1370، ص 276( و با توجه به همين قابليت انقسام حرکت، می توان مقاصد، 
حالات و صور مختلفی را برای نزدیك شدن به وضعيت آرمانی و مطلوب تعيين و تعریف کرد 
که قطعاً این حالات و صور، نسبی بوده، در قالب شرایط زمان و مكان تعریف می شوند. بنابر 
این، مدیران و اعضای هيئت مدیره در سازمانها )که بيشتر موضوع رهبری سازمانی، در حرکت 
و تصميمات آنها متبلور می شود( باید توجه داشته باشند که در مرحلۀ تنظيم حرکت، طراحی 
و سازماندهی، با توجه به شرایط زمانی، مكانی، بودجه، مقدورات و مقتضيات فرهنگی و نيز 
شرایط کارکنان و سازمان خود، مبنا ها و مقاصدی نسبی برای حرکت مورد نظر وضع کنند که 
با تحقق حرکت طراحی شدۀ خود، موجب انتقال متحرّک )موضوع رهبری سازمانی( از مبدء 

1. شاخصهای مندرج در جدول 1 همچون: رعایت تقوا، عدالت در امور، وفای به عهد، غلبه بر هوی وهوس، 
فروتنی با زیردستان، مدارا با مردم، عدم استبداد، داشتن حيا نسبت به مافوق، عمل طبق قوانين ومقررات و...، 
تعيين کنندۀ جهت کلی حرکت مدیران در سازمان بوده و باعث می شوند تا مدیران همواره در این جهت حرکت 

کنند.
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به سمت مقصد و از نقص به سمت کمال را فراهم و به طور کلی باعث کمال خود و سازمان 
شوند که تحقق این مهم، به سهم خود موجب تحقق اثربخشی سازمانی نيز خواهد شد.

نقش رهبری سازمانی اسلامی در الگوی اسلامی- ایرانی پیشرفت
الگوی اسلامی- ایرانی پيشرفت قرار است در همۀ ابعاد سياسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی 
و تمامی شئون نظام جمهوری اسلامی، به مثابۀ نقشه ای جامع، فراروی سازمانها و مسئولان و 
مدیران قرار گيرد تا بر اساس این نقشۀ ترسيمی )الگوی مطلوب(، کشور در تمام جهات خود 
را به سمت آرمانها و ایده آلها به حرکت واداشته، چشم اندازهای مدّ نظر را محقق کند. بدیهی 
است سازمانها به عنوان یكی از مجاری تحقق این نقشۀ جامع محسوب می شوند. منابع انسانی 
نيز به عنوان یكی از عوامل کليدی و مهم هر سازمان در اجرای این نقشۀ جامع، دارای نقشی 
نيازها )مادی،  تأمين  به عنوان عامل نرم سازمانی، در صورت  انسانی  راهبردی است. منابع 
اهداف  تحقق  عوامل  از  تشویق،  و  تحریك  (و  عملياتی  و  )راهبردی  اهداف  تفهيم  معنوی(، 
سازمانی در سازمانها بوده و همان طور که گفته شد، در مبانی فكری نظام اسلامی، تعالی 
منابع انسانی )در جهت رشد انسان و سازمان( به عنوان یكی از وظایف خطير و مهم مدیر 
اسلامی قلمداد می شود که این مهم در وظيفۀ رهبری سازمانی مدیر، ظهور و بروز می یابد. 
بنابر این، همان طور که ملاحظه می شود، رهبری سازمانی در تحقق هر نوع هدف سازمانی و 
از جمله در تحقق الگوی اسلامی- ایرانی پيشرفت، در همۀ ابعاد دارای نقشی کليدی است و 

نمی توان از ایفای این نقش به سادگی عبور کرد.

نتیجه گیری و بحث
این مقاله با هدف بررسی جایگاه و نقش رهبری سازمانی اسلامی در تحقق الگوی اسلامی- 
ایرانی پيشرفت، با روش مطالعۀ اسنادی وکتابخانه ای تدوین شده است. در همين راستا، ابتدا 
ضرورت طرح الگوی اسلامی- ایرانی به منظور پيشرفت همه جانبه و متوازن بر اساس مبانی 
رهبری  و  مدیریت  از  آن،  از  و پس  ایران، مطرح  اسلامی  نظام جمهوری  اعتقادی  و  فكری 
سازمانی به عنوان یكی از چالشهای اساسی و رکن پایه ای این الگو یاد شد و سپس، غنای 
منابع اسلامی در باب رهبری سازمانی از یك سو و محدودیتهای رهبری در نظریه های موجود 
در ابعاد نظری و عملی از سوی دیگر، به عنوان الزامات پرداختن به موضوع رهبری از دیدگاه 
اسلام و قرآن مورد بحث و بررسی قرار گرفتند. بر همين اساس، ضمن ارائۀ توضيحاتی در باب 
مبانی نظری پيشرفت و رهبری در اسلام، از طریق طرح فلسفۀ حرکت، سه موقعيت در باب 
الگوی مذکور تحت عنوان »وضعيت مطلوب«، »وضعيت مناسب« و »وضعيت جاری« بررسی 
است،  رهبری  ویژگی های  از  متأثرّ  سازمانی  رهبری  رفتار  و  اینكه سبك  به  توجه  با  شدند. 
همچنين به منظور ارائۀ پاسخی برای پرسش اول تحقيق، با استفاده از آیات و روایات و به ویژه 
خطبه های برگرفته از نهج البلاغه، شاخصهای رهبری سازمانی در سه موقعيت »ویژگی های 
برابر  شخصی رهبری«، »ویژگی های رهبری در مقابل کارکنان« و »ویژگی های رهبری در 
مافوقان«، استخراج و طبقه بندی شد. در این قسمت، 75 شاخص در هر سه ویژگی، به عنوان 
با توجه  این شاخصها  بيان شد که  و  ویژگی های مطلوب در حوزۀ رهبری سازمانی معرفی 
به بنيانها و مبانی فلسفۀ حرکت، از آنجا که جزء غایتها محسوب می شوند، عامل مهمی در 
حرکت و تلاش مدیران سازمانها برای تحقق یا نزدیك شدن به آنها خواهد بود. لذا در پاسخ 
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به سؤال دوم تحقيق که به دنبال تعيين جایگاه رهبری سازمانی اسلامی در الگوی اسلامی- 
ایرانی پيشرفت بود، باید گفت این شاخصها، حكم وضعيت مطلوب را داشته، به عنوان چراغ 
راهنما و مشعلی فراروی مدیران خواهند بود تا در همۀ ابعاد الگو بتوانند خود را با آن مقایسه 
برای تحقق رهبری سازمانی  ادامه، توضيح داده شد که سازمانها  کنند و تطبيق دهند. در 
مطلوب اسلامی، می بایست در تنظيم برنامه ها در چارچوب شرایط زمانی و مكانی و با لحاظ 
مقتضيات فرهنگی و سازمانی، برنامه ریزی های مناسبی انجام دهند. در انتهای مقاله نيز به 
نقش رهبری سازمانی در برانگيختن عامل مهم منابع انسانی در سازمان و تأثيری که این مهم 

در تحقق همه جانبۀ الگوی اسلامی ایرانی پيشرفت خواهد داشت، اشاره شد.
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